
Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1 235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 1 3820-000
Fone:(19) 3867 9780 / 3867 9801 / 3867 9757/ 3867 9707/ 9825/ 9786

www.licitacoes :jaguariuna.sp :gov.br

PRIMEIRO TER]WO DE ADITAMENTO DO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM
PREFEITURA DO IWUNICIPIO DE JAGUARIÜNA E A EMPRESA HORTICAMP ALIMENTOS
LTDA, PARA FOliNECIMENTO DE GÉNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (HORTALIÇAS,
l.EGUMES E FRUTAS).

Procedimento Licitatório n' 126/2023

Pregão Eletrânico n' 027/2023
Contrato n' 064/2023

O MUNICÍPIO DE JAGUAR]UNA, pessoa jurídica de direito público intento, com sede na Rua AIÊ-edo
Bueno, n' 1.235, Centro, CEP: 13.910-027, no Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, inscrito no
CNPJ/MF n' 46.410.866/0001-71, neste ato representado pela Ilustríssima Secretária de Gabinete, Senhora
Mlaria Emília Peçanha de Oliveira Sirva, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG n'
22.552.439-9 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n' 120.339.598-1 3, residente e domiciliada na Rua Custódio,

n' 1 27, Jardim Zeni, neste Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa HORTICAn'lP ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado inscrita no CNPJ/MF sob n' 1 0.549.409/0001-1 5, com sede na Rua Martlnho Lauer Filho, n' 503, Bairro
Real Parque, distrito de Barão Geraldo, CEP: 13082.785, no Município de Campinas, Estado de São Paulo,
representada neste ato pelo Senhor LUIZ PIVA FILHO, brasileiro, administrador de empresa, portador da
Cédula de Identidade RG n' 033.419.33-4 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n' 055.341.218-31, residente e
domiciliado na Alameda Temas de Lata, n' 483. Condomínio Terras de São José, CEP: 13.306-400, no
Município de ltu, Estado de São Paulo, doravante denominada CONTRATADA, pelo presente instrumento
decidem aditâr .o Clontrato n' 064/2023, Processo Licitatório n' 126/2023, Pregão Presencial n' 027/2023,
para continuidade fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis (hortaliças, legumes e frutas).

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica renovada por mais 12 (doze) meses a vigência estabelecida em Cláusula
Terceira do Contrato a partir do dia ll de abril de 2024;

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanece inalterado os valores unitários dos itens, ficando acrescido o
quantitativo inicial, respeitando o limite legal para os 25% (vinte e cinco) permitido pela lei 8666/1993,
confonne especificações descritas abaixo:

Lula rl VA LUIZ PIVA FILH(

FILHO:055341 21 831 Dados:2024.04.
-03'0o'

LOTE OI HORTALIÇAS, FOLHAS E HASTES

I'l'EM QTDE.
[JNID.

MEDIDA DESCRIÇÃO FABRICANTE

0] 5000 KG ALFACECRESPAEXTRA HORTICAMP

02 3700 KG CHEIRO-VERDE TmO CASAL(COMPOSTO
PORCEBOLINHAESALSINHA)

HORTICAMP

03 5000 KG COUVETIPO MANTEIGA HORTICAMP
04 6200 f KG REPOLHO VERDE EXTRA HORTTCAMP

LOTE 02 - LEGUMES / TUBÉRCULOS

ITEM QTDE.
UNID.

MEDIDA DESCRIÇÃO FABRICANTE

0] 3.500 KG ABOBORA COMUM HORTICAMP
02 3.500 KG ABOBRINHA BliASILEIRA EXTRA HORTICAMP

  5.000
31.000
7500

KG ALHOBJ{ASILEIROTmOSHONAN HORTICAMP
KG

KC
BATATAINGLESAESPECIAL HORTICAMP

CEBOLA AMARELA HORTICAMP
06 6200   G CENOURAEXTRA HORTICAMP
07 5.000   :G CHUCHUEXTliA HORTICAMP



Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 1 3820-000
Fine:(19) 3867 9780/ 3867 9801/ 3867 9757/ 3867 9707/ 9825/ 9786

www.l icitacoes jag u a ri u na .sp,g ev,br

CLÁUSULA TERCEIRA: Dá-se a este aditamento o valor global de R$ 2.215.205,00 (dois milhões
duzentos e quinze mil e duzentos e cinco reais);

Parágrafo União: As despesas do presente aditamento correrão por conta das dotações orçamentárias
N' 02.09.09.12.306.0019.2040.3.3.90.30.00 - TRANSFERÊNCIA E CONVÉNIOS ESTADUAIS
N' 02.09.09.12.306.0019.2040.3.3.90.30.00 - TRANSFERÊNCIA E CONVÉNIOS FEDERAL;

CLÁUSULA QUARTA: Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições do contrato e do
correlato processo licitatório.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo de Aditamento em 02 (duas) vias de
igual teor e para o mesmo fím na presença das testemunhas abaixo:

/

/

8 2 Jaguariúna,lO de abrilde 2024.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUAR]
Mana Emília Peçonha de Oliveira Salva
Secretária de Gabinete

rNA

LUIZ PIVA Assinado de forma digital por
LUIZ PIVA FILHO:055341 21 831
Dados: 2024.04.10 1 8:08:10 -03'00FILHO:055341 21 83 1

HORTICA]WPALllWENTOSLTDA
LUIZPIVAFILHO
RG N': 033.419.33-4
CPF/MF N': 055.341.218-31

\r

08 42.000 KG TOMATE LONGA VIDA. DEBORA EXTRA
(TOMATE SALADA)

HORTICAMP

LOTE03-FRUTAS

ITEM QTDE.
UNID.

M:EDIDA DESCRIÇÃO FABRICANTE

01 50.000 KG ABACAXIPEROLAGRAUDO HORTICAMP
02 93.000 KG BANANANANICAEXTRA HORTICAMP
03 [5.000 KG BANANAPRATAEXTliA HORTICAMP
04 56.200 KG LARANJA LIMA GRANDE 1 1 -12 DZ HORTICAMP
05 3.500 KG LIMÃO THAITI EXTRA HORTICAMP
06 58.000 KG MAÇA FUJI CATEGORIA l TIPO 135 HORTICAMP
07 18750 KG MAMAO FORMOSA EXTRA HORTICAMP
08 60.000 KG MELANCIAREDONDAGRAUDA HORTICAMP



Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13820-000
Fine:(19) 3867 9780 / 3867 9801/ 3867 9757/ 3867 9707/ 9825/ 9786

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

Procedimento Licitatório n' 112/2023

Pregão Eletrânico n' 027/2023
Contrato n' 064/2023 - 1' Aditamento
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis (hortaliças, legumes e frutas)
Contratante: PREFEITURA DO IWUNICIPIO DE JAGUARIUNA
Contratada llORTICAMP ALIMENTOS LTDA.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identiHIGados:

1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrânico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrõnico, em consonância com o estabelecido na Resolução n' 01/201 1 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrânico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oülcial do Estado, Caderno
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com
o artigo 90 da i,ei Complementar n' 709, de 14 de janeiro de 1 993, iniciando-se, a partir de então, a
contagem dos prazos processuais, confonne regras do Código de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletr6nico
do "Cadastro Corporativo TCESP CadTCESP'', nos tempos previstos no Artigo 2' das Instruções
n' 0 1/2020, confonne "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos ates do processo até scu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito
de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna, 10 de abril de 2024

AUTORIDADE MÁXIMA DO ORGAO/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bemardes Reis

Cargo: Prefeito
CPF: 1 65.052.578-88

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGA(ÃO DO CERTAME
No1ne: Mana Emília Peçanha de Oliveira Silvo
Cargo: Secretária de Gabinete

11 117 DIVA Assinadodeformadigila
' porLUIZ PIVA

FILHI0:0553412 nono:oss34121a31

18311 S:g::joa2;'-''

3



Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13820-000
Fine;(19) 3867 9780/ 3867 9801/ 3867 9757/ 3867 9707/ 9825/ 9786

www.licitacoes.iaguariuna.sp.gov.br

]!!;SPQNSAYEiS QUE ASSINAjiAM O AJUSTE

Pelo contratante:
Nome: Mana Einília Peçanha de Oliveira Silva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF n' 120.339.598-13

PelaCONTRATADA:
Nome: Luiz Piva Filho
Cargo: Sócio Administrador
CPF: 055.341 .21 8-3 1
Te[efone:(19) 3288-0722 - Fax:(] 9) 3288-0744/(19) 97408-9243
E-mail: piva(@horticamp.com.br

LUIZ PIVA

Assinam.lra:. FI LH0:0553412 1 831

Assinado de forma digital por LUIZ
PIVA FILHO:055341 21 831
Dados: 2024.04.10 18:08:58 -03'00'

ORDENADORES DE DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome Nome: Cristina P. Catão Bonina Hosikawa

Cargo: Secretária de Educação
CPF: 25.366.469-X

Assinatura


